MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7281
proec@ufabc.edu.br

PROGRAMA DE APOIO ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO - PAAE 2017

RESULTADO PARCIAL - EDITAL PROEC Nº 018/2016

A Pró-reitoria de Extensão e Cultura da UFABC (ProEC), por meio do Programa de Apoio a Ações de
Extensão, torna público o resultado parcial do Edital nº 018/2016, para apresentação de propostas de projetos, cursos e
eventos, no âmbito da extensão universitária, com a finalidade de promover ações de extensão de abrangência local e
regional para o ano de 2017, conforme deliberação da Comissão de Avaliação de Propostas de Ações de Extensão,
instituída pela Portaria da ProEC nº 17, de 29 de setembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 593, de 30 de
setembro de 2016, em reunião realizada em 25 de outubro de 2016.

O resultado da análise da Comissão de Avaliação de Propostas de Ações de Extensão, bem como a indicação
detalhada dos recursos aprovados para a execução dos projetos, devem ser consultados em https://sig.ufabc.edu.br.

1. PROPOSTAS APROVADAS COM RECURSO

2º CURSO ANTÁRTICA OU ANTÁRTIDA: COMO INSERIR AS CIÊNCIAS POLARES NO CURRÍCULO DO
ENSINO BÁSICO

ANÁLISE AMBIENTAL PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

ARANDU

ASTROEM

ATIVAMENTE

AULAS INVESTIGATIVAS DE QUÍMICA PARA O ENSINO FUNDAMENTAL I

BATUCLAGEM DIVERSAS - CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS, LENDAS BRASILEIRAS E PATRIMÔNIO
MATERIAL

CICLO CINEMA E HISTÓRIA CONTEMPORÂNEA

CIÊNCIA PARA TODOS- BLOG DE POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA DA UFABC

COLÓQUIOS E PALESTRAS DE POPULARIZAÇÃO DA FÍSICA E ÁREAS CORRELATAS

CONCEITOS DE ASTRONOMIA PARA PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

https://sig.ufabc.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7281
proec@ufabc.edu.br

1. PROPOSTAS APROVADAS COM RECURSO

CONSOLIDAÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS COLETIVOS DE CONSUMO DE ALIMENTOS AGROECOLÓGICOS

DESAFIO REGIONAL DE ENERGIA SOLAR DO ABC

DINÂMICAS E DESAFIOS DA MIGRAÇÃO AFRICANA NO BRASIL

EDUCAÇÃO AMBIENTAL E RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS NA REGIÃO DO ABC - DO ESTADO ATUAL
À REALIDADE DESEJADA

ENSINO DE ASTRONOMIA NO GRANDE ABC

EPIDEMIOLOGIA DE ARTRÓPODES VETORES DE DOENÇAS INFECCIOSAS EM UMA CIDADE DE MÉDIO
PORTE DO ESTADO DE SÃO PAULO: IMPLICAÇÕES NO MANEJO E PREVENÇÃO DESSAS DOENÇAS
COM PARTICIPAÇÃO DA COMUNIDADE
EXTRAÇÃO E TRATAMENTO DE MICRODADOS AMOSTRAIS DO IBGE PARA A GERAÇÃO DE
INDICADORES DE VULNERABILIDADES SOCIOECONÔMICAS

IV INTERNATIONAL MASTERCLASSES UFABC - HANDS ON IN PARTICLE PHYSICS

JUVENTUDES, CULTURAS E EDUCAÇÃO: CONECTANDO UNIVERSIDADES E TERRITÓRIO VIA
ESTAÇÃO DE PESQUISA URBANA M'BOI

LEVANTAMENTO DE GRUPOS DE PESQUISA/EXTENSÃO PARA TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA
PARA COOPERATIVAS DE RECICLAGEM NA REGIÃO DO GRANDE ABCDMRR

MEMÓRIA LITERÁRIA BRASILEIRA: CAROLINA MARIA DE JESUS

MUSICA, CIDADANIA E CIÊNCIAS

NEUROCAST - PODCAST SOBRE NEUROCIÊNCIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

NEUROCIÊNCIA E COGNIÇÃO: CURSO DE FÉRIAS

NEUROCIÊNCIAS E EDUCAÇÃO: DESMISTIFICANDO O CÉREBRO

O ENSINO DE ÁLGEBRA PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA

OFICINA DE EDUCAÇÃO EM SEXUALIDADE

PESQUISAS EM RODA: ECONOMIA, ARTE E POLÍTICA CONTEMPORÂNEAS: NOVAS ABORDAGENS E
PERSPECTIVAS.

PRODUÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA O ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

REFORMAS DE ENSINO E MOVIMENTOS DE RESISTÊNCIA: DIÁLOGOS ENTRE BRASIL E AMÉRICA
LATINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7281
proec@ufabc.edu.br

1. PROPOSTAS APROVADAS COM RECURSO

REGIONALIZAÇÃO DA PRECIPITAÇÃO EM AMBIENTES URBANOS COM VISTA À DETERMINAÇÃO DE
LIMIARES DEFLAGRADORES DE EVENTOS DE INUNDAÇÃO E DESLIZAMENTOS: APOIO À
PREVENÇÃO DE DESASTRE NO ABC PAULISTA

RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS E A QUESTÃO NACIONAL BRASILEIRA

ROBÓTICA PEDAGÓGICA SUSTENTÁVEL E RECICLÁVEL

SHOW CIÊNCIA NA ESCOLA

SISTEMAS AGROFLORESTAIS PARA RECUPERAÇÃO/RESTAURAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS E
PRODUÇÃO AGRÍCOLA: DA ACADEMIA AO PRODUTOR RURAL

UFABC NAS ESCOLAS

VIVENCIANDO A MATEMÁTICA ATRAVÉS DOS JOGOS: PROPOSTAS DE ATIVIDADES E MEDIAÇÃO
PARA PROFESSORES DOS ANOS INICIAIS

VULNERABILIDADES SOCIOECONÔMICAS NO ABC PAULISTA - 2017

2. PROPOSTAS APROVADAS SEM RECURSO

CONVERSAS NEUROMUSICAIS

CURSO REGULAR DE CAPOEIRA ANGOLA DO COLETIVO DE CAPOEIRA DA UFABC

DESIGUALDADE REGIONAL E AS POLITICAS PUBLICAS

EM BUSCA DAS FRONTEIRAS DO PENSAMENTO: A SOCIEDADE CIVIL FORMADORA DE OPINIÃO

IV BRAZILIAN MEETING ON BRAIN AND COGNITION

MEMÓRIA DOS PALADARES: VALORIZAÇÃO E VISIBILIDADE DA POPULAÇÃO IDOSA EM CASAS DE
REPOUSO

PERSPECTIVAS DO PLANEJAMENTO E DA GESTÃO TERRITORIAL: CONSTRUINDO O CAMPO DO
DESENVOLVIMENTO E PLANEJAMENTO TERRITORIAL NO BRASIL - CDPT

XADREZ PARA TODOS UFABC III

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7281
proec@ufabc.edu.br

3. PROPOSTAS  NÃO APROVADAS

EMPREENDEDORISMO SUSTENTÁVEL

ENSINO DE CONCEITOS DE AVIÔNICA PARA ENSINO MÉDIO ATRAVÉS DA PROGRAMAÇÃO E
AQUISIÇÃO DE DADOS DE SENSORES

INFANTERIA – BATERIA UFABC

INSERÇÃO DA UNIVERSIDADE BRASILEIRA NO PROGRAMA INTERNACIONAL ACADÊMICO IPS
(INTERNATIONAL PURCHASING SURVEY) PARA A PESQUISA CONJUNTA DE ESTRATÉGIA DE
COMPRAS ORGANIZACIONAIS, SUAS PRÁTICAS E SEU DESEMPENHO EM SETORES DA SOCIEDADE
CIVIL, INICIATIVA PRIVADA E GOVERNOS AO REDOR DO MUNDO.

IPT 2017 UFABC-BRASIL

Santo André, 21 de novembro de 2016.

Prof. Dr. Daniel Pansarelli
Pró-Reitor de Extensão e Cultura